
COPIA 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 280 

 
del 25/09/2014 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
CIMITERO COMUNALE. REALIZZAZIONE DI LOCULI E CELLETTE OSSARIO 
NEL CAMPO 11. COMPLETAMENTO LAVORI. APPROVAZIONE 1° STATO 
D'AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA CURCIO 
MARIO.-           



Det. n. 280/2014 
OGGETTO : CIMITERO COMUNALE. REALIZZAZIONE DI LOCULI E CELLETTE 
OSSARIO NEL CAMPO 11. COMPLETAMENTO LAVORI. APPROVAZIONE 1° 
STATO D'AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA 
CURCIO MARIO.-           
      

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Premesso che, nel programma triennale dei lavori pubblici 2013/2015 e nell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2013 di cui all’art. 128 del Codice dei contratti approvato 
con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 è prevista l’esecuzione dei lavori di “Cimitero 
Comunale - realizzazione dei nuovi loculi comunali nel campo 11”; 
 
Visti gli elaborati di progetto definitivo-esecutivo redatti dai professionisti Geom. 
Federico GOGLIO con studio in via Soana n. 9 - Pont Canavese (TO) e dall’Ing. 
Massimiliano FERRARI, con studio in via Torrazza n. 30 - Castellamonte (TO), 
incaricati da questa stazione appaltante con Determinazione del responsabile del 
servizio LL.PP. n. 195 del 29.05.2012, relativi ai suddetti lavori da appaltare ai sensi 
del Codice dei contratti, approvati da questa stazione appaltante, nel rispetto del 
Codice dei contratti pubblici e del relativo Regolamento di attuazione, con 
deliberazione della Giunta Comunale n.134 del 29.10.2012; 
 
Ricordato che l’importo di quadro economico del progetto in oggetto è di € 200.00.00 e 
che il relativo importo a base di gara è di € 143.479,15 + IVA al 10% oltre alla somma 
di € 6.173,99 + IVA al 10% per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per 
un importo complessivo di € 149.653,14 + IVA al 10%; 
 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 88 del 22.03.2013, con la 
quale si individuavano gli elementi del contratto ed i criteri di selezione per 
l’affidamento dei lavori; 
 

Richiamata la lettera di invito prot. n. 2086 del 25.03.2013; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 218 dell’08.07.2013 con la quale si 
affidavano i menzionati lavori in favore della ditta RODA COSTRUZIONI s.a.s., 
corrente in via Stazione n. 12 - 12030 Villanova Solaro (CN), che ha offerto un 
ribasso sull’importo a base di gara del 30,00 %, con un importo di aggiudicazione 
pari a € 100.435,41 per lavori + € 6.173,99 per oneri previsti per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 106.609,40 + IVA al 10%; 
 
Richiamato il contratto d’appalto rep. n. 2124 stipulato in data 02.09.2013, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Cuorgné in data 09.09.2013 al n. 2850, serie 1T; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 384 del 10.12.2013 con la quale si 
approvava il primo stato d’avanzamento lavori a tutto il 05.12.2103 nell’importo di € 
44.829,99, e relativo certificato di pagamento di € 44.611,28 e si liquidava all’impresa 
Roda Costruzioni l’importo di € 44.611,28, oltre IVA al 10%; 
 
 
 
 



 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 51 dell’08.04.2014 con la quale si disponeva, la 
risoluzione unilaterale, anticipata, del citato contratto e si stabiliva di procedere con 
l’apertura del sinistro sulla polizza fidejussoria n. M8000109505 dell’08.07.2013 a 
suo tempo costituita quale cauzione definitiva, non ché con il congelamento dello 
stato d’avanzamento lavori al fine di garantire l’incasso delle penali per i danni subiti 
dalla Stazione Appaltante a causa della suddetta risoluzione contrattuale; 
 
Considerato che a seguito della risoluzione contrattuale occorreva provvedere 
all’affidamento del lavoro al secondo classificato, verso il ribasso è del 30% e 
computati pertanto: 

- i lavori residui ancora da realizzare in € 46.273,31 + IVA al 10% oltre alla 
somma di € 964,50 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un importo complessivo di € 47.237,81 + IVA al 10%; 

- le demolizioni ed i ripristini in € 19.523,54 + IVA al 10% oltre alla somma di € 
3.952,89 per oneri per la sicurezza per apprestamenti da riposizionare per un 
importo complessivo di € 23.476,43 + IVA al 10%; 

per una somma di € 70.714,24 + IVA al 10%, affidato alla ditta Curcio Mario, corrente 
in piazza Europa n. 10 - 10085 Pont Canavese (TO); 
 
Richiamato il contratto d’appalto rep. n. 2132 del 14.07.2014, registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Cuorgné in data 14.07.2014 al n. 1831, serie 1T; 
 
Visti ora gli atti contabili relativi al primo stato d’avanzamento lavori a tutto il 
23.09.2014 e relativo certificato di pagamento, ammontanti rispettivamente alla 
somma di € 29.149,81 ed € 29.022,11; 
 
Vista la fattura n. 17/2014 in data 23.09.2014, ammontante all’importo di € 29.022,11 
oltre IVA al 10%; 
 
Dato atto che è stata ottenuta certificazione DURC in corso di validità relativa al 
pagamento del primo stato d’avanzamento lavori; 
 
Ritenuto di provvedere all'approvazione degli atti sopraccitati ed alla loro 
liquidazione; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE gli atti relativi al primo stato d’avanzamento lavori a tutto il 
23.09.2014 dell’intervento di “Cimitero comunale - realizzazione dei nuovi loculi 
comunali nel campo 11. Completamento lavori” nell’importo di € 29.149,81, e relativo 
certificato di pagamento di € 29.022,11; 
 
DI LIQUIDARE e pagare alla ditta CURCIO Mario, corrente in piazza Europa n. 10 - 
10085 Pont Canavese (TO), la fattura n. 17/2014 del 23.09.2014, ammontante alla 
somma di € 29.022,11, oltre IVA al 10%; 



 
 
DI IMPUTARE la somma di € 31.924,32 IVA al 10% compresa all’intervento 
2.10.05.01 (cap.11053/RR.PP. 2012) del P.E.G. 2014, che conserva la necessaria 
disponibilità.- 
 
 
 
CUP: H99D12000100004 
CIG: 5849689412 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 280 del 25/09/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


